


Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO:   Formulazione di  indirizzo politico per  la compartecipazione del  Comune alla 
realizzazione della mostra intitolata “Renato Leotta: Mondo”, che si terrà a Palazzo Biscari da 
luglio  ad  agosto  2020,  con  l’autorizzazione  al  prestito  di  n.  41  opere  provenienti  dalla 
Collezione Biscari.

Il sottoscritto avv. Francesco Gullotta, in qualità di Direttore della Direzione Cultura sottopone alla 
Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso  che l’Associazione  Culturale  non  profit  UNFOLD,  con  sede  a  Palazzo  Biscari,  via 
Museo Biscari,  10, 95131, Catania,  C.F.  93219110876, Partita IVA 05564790870, presieduta da 
Pietro Scammacca del Murgo, sta organizzando una mostra dal titolo “Renato Leotta: Mondo”, che 
si terrà nel salone delle Feste di Palazzo Biscari da luglio ad agosto 2020;

che con nota del 15 novembre u.s., introitata con prot. n. 400399 dello stesso giorno, la suddetta  
Associazione  ha  chiesto  il  patrocinio  e  la  coorganizzazione  del  Comune  di  Catania  per  la 
realizzazione della succitata mostra con l’autorizzazione al prestito di una selezione di n. 41 opere 
provenienti dalla Collezione del Principe di Biscari, come da allegato A;

Considerato che la  mostra  prevede l’esposizione di  elementi  di  arte contemporanea ed oggetti 
antichi, secondo un progetto di forte impatto simbolico e visivo, imperniato sull’accostamento dei 
manufatti biscariani con i calchi di sabbie estratti da diverse spiagge siciliane, le stesse elencate da 
Ignazio Paternò Castello nel suo diario Viaggio per tutte le antichità della Sicilia (1781), realizzati 
dall’artista  contemporaneo Leotta,  in  una Gipsoteca,  termine che  lo  stesso artista  desume dalla 
museologia  europea  del  XVIII  secolo,  per  designare  il  luogo  dove  vengono  conservate  le 
riproduzioni in gesso (in greco antico gypsos “gesso”) di antichità greche e romane;

che è intendimento dell’Amministrazione esporre nel contempo presso Castello Ursino, reperti ed 
oggetti della collezione Biscari meno conosciuti al pubblico, così da realizzare una mostra diffusa 
che, collocata in due sedi, costituisca un richiamo per i visitatori che sono in cerca di testimonianze 
della  preziosa  Collezione  settecentesca  e  del  suo  meraviglioso  palazzo,  quale  museo  aperto  al 
pubblico;

che l’art. 33 del Regolamento dei musei civici di Catania, approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 
21/02/14, prevede che possono essere concessi in prestito beni di pertinenza delle collezioni dei 
musei civici per mostre ed esposizioni di particolare rilevanza culturale sia in Italia che all’estero, 
anche  al  fine  della  valorizzazione  e  conoscenza  del  patrimonio  museale,  previa  autorizzazione 
dell'Amministrazione Comunale;

che lo stato di conservazione delle opere è buono;

Ritenuto  opportuno autorizzarne  il  prestito  delle  opere  allegate  in  elenco,  in  quanto  la  loro 
esposizione alla mostra risponde alle finalità di cui sopra, a condizione che, per la loro importanza 
storico-artistica e per una idonea conservazione, le opere debbano essere trasportate ed esposte con 
ogni  cautela  e  in  sicurezza,  così  come  assicurato  nella  nota  sopra  citata  e  nel  Facility  Report 
allegato B;

Che debbano godere di copertura assicurativa “da chiodo a chiodo”,  per un valore assicurativo 
ancora da definire con la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania, Servizio Beni Archeologici, e che 
verrà  dettagliatamente  descritto  nel  provvedimento  dirigenziale  che  determinerà  la  finale 
realizzazione del progetto espositivo in oggetto;

Preso atto che nessuna spesa graverà sul bilancio comunale, perché gli organizzatori si impegnano 
a finanziare tutte le spese di imballaggio e trasporto delle opere;

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali e Presidenza del Consiglio



Dato atto che  in capo allo scrivente e ai soggetti sottoscrittori del presente atto non sussistono 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse;

Visti:
il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile;

PROPONE DI DELIBERARE

per quanto detto nella parte motiva che qui viene accolta integralmente:

Accogliere  la  richiesta  dell’Associazione  Culturale  non  profit  UNFOLD,  con  sede  a  Palazzo 
Biscari,  via  Museo  Biscari,  10,  95131,  Catania,  C.F.  93219110876,  Partita  IVA 05564790870, 
presieduta da Pietro Scammacca del Murgo, di patrocinio e compartecipazione del Comune alla 
mostra dal titolo “Renato Leotta: Mondo”, che si terrà nel salone delle Feste di Palazzo Biscari da 
luglio ad agosto 2020;

Autorizzare il prestito di una selezione di n. 41 opere provenienti dalla Collezione del Principe di 
Biscari, come da allegato A, alle seguenti condizioni:

gli  organizzatori della mostra dovranno stipulare per le opere richieste in prestito la polizza 
assicurativa all risk “da chiodo a chiodo” per il valore assicurativo idoneo, che dovrà essere 
ancora definito;

la polizza assicurativa dovrà pervenire al Museo Civico Castello Ursino tre giorni prima della 
consegna;

lo spazio in cui saranno esposti dovrà essere fornito di sistemi di vigilanza e sicurezza h. 24, di 
sistemi di protezione antincendio e di sistemi di controllo ambientale, come si evince dal 
Facility Report Allegato B;

Dare atto che tale prestito non comporterà alcun onere per l’Amministrazione.

Autorizzare il  Direttore  della  Direzione  Cultura  a  porre  in  essere  tutti  gli  atti  necessari  per 
consentire la realizzazione di quanto specificato nel presente atto.

Il Direttore
Avv. Francesco Gullotta F.TO

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali e Presidenza del Consiglio



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n. 416724 del 27/11/2019
avente per oggetto:  Formulazione di indirizzo politico per la compartecipazione del Comune 
alla  realizzazione della  mostra  intitolata  “Renato  Leotta:  Mondo”,  che  si  terrà  a  Palazzo 
Biscari da luglio ad agosto 2020, con l’autorizzazione al prestito di n. 41 opere provenienti 
dalla Collezione Biscari.
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n. 48 e successive 
modifiche:
-per la regolarità tecnica, dal Direttore della Direzione Cultura e Turismo;
-per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l'art. 12 della L.R.. 44/91 e successive modifiche 

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Accogliere  la  richiesta  dell’Associazione  Culturale  non  profit  UNFOLD,  con  sede  a  Palazzo 
Biscari,  via  Museo  Biscari,  10,  95131,  Catania,  C.F.  93219110876,  Partita  IVA 05564790870, 
presieduta da Pietro Scammacca del Murgo, di patrocinio e compartecipazione del Comune alla 
mostra dal titolo “Renato Leotta: Mondo”, che si terrà nel salone delle Feste di Palazzo Biscari da 
luglio ad agosto 2020;

Autorizzare il prestito di una selezione di n. 41 opere provenienti dalla Collezione del Principe di 
Biscari, come da allegato A, alle seguenti condizioni:

gli  organizzatori della mostra dovranno stipulare per le opere richieste in prestito la polizza 
assicurativa all risk “da chiodo a chiodo” per il valore assicurativo idoneo, che dovrà essere 
ancora definito;

la polizza assicurativa dovrà pervenire al Museo Civico Castello Ursino tre giorni prima della 
consegna;

lo spazio in cui saranno esposti dovrà essere fornito di sistemi di vigilanza e sicurezza h. 24, di 
sistemi di protezione antincendio e di sistemi di controllo ambientale, come si evince dal 
Facility Report Allegato B;

Dare atto che tale prestito non comporterà alcun onere per l’Amministrazione.

Autorizzare il  Direttore  della  Direzione  Cultura  a  porre  in  essere  tutti  gli  atti  necessari  per 
consentire la realizzazione di quanto specificato nel presente atto.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 – 2° comma – 
della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi. 

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali e Presidenza del Consiglio



< Omissis >

 
Redatto, letto, approvato e sottoscritto

 
Il  Vice Sindaco - Presidente

                                                           F.to  Dott. Roberto Bonaccorsi 

       Il  Segretario Generale                                                                        L’Assessore Anziano 
f.to  Dott.ssa Rossana Manno                                                           F.to  dott. Giuseppe Arcidiacono

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali e Presidenza del Consiglio



                                                    

COMUNE DI CATANIA
DIREZIONE CULTURA

Prot.n. 416724 27/11/2019
OGGETTO:  Formulazione di indirizzo politico per  la compartecipazione del  Comune alla 
realizzazione della mostra intitolata “Renato Leotta: Mondo”, che si terrà a Palazzo Biscari da 
luglio  ad  agosto  2020,  con  l’autorizzazione  al  prestito  di  n.  41  opere  provenienti  dalla 
Collezione Biscari.

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, 
n. 48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Catania, lì 

                          IL DIRETTORE 
                   Avv. Francesco Gullotta F.TO

Si  da  atto  che  la  presente  proposta  non  comporta,  né 
direttamente  né  indirettamente,  oneri  finanziari,  né 
presenta alcuni degli aspetti contabili, finanziari e fiscali 
previsti  dalle  vigenti  norme,  per  cui  il  parere  della 
regolarità  contabile  non  è  necessario  in  quanto  si 
risolverebbe in atto inutile.

Catania, lì 

                              IL DIRETTORE 
                     Avv. Francesco Gullotta F.TO
                     

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, 
n. 48 e art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile.
L’importo della spesa è di  €    VISTO

Va imputata al cap._________________
del bilancio 201…..

 Catania, lì 03/12/2019
                                     Il DIRETTORE
                            Avv. Francesco Gullotta f.to

Si  attesta  la  relativa  copertura  finanziaria  ai 
sensi della L.R.48/1991

             IL RAGIONIERE GENERALE

Motivazione dell’eventuale parere contrario

Da di     Da dichiararsi immediatamente esecutiva

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali e Presidenza del Consiglio


	la Giunta Comunale di Catania. 
	All’adozione del presente atto

